**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus  
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione  
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

An omnes Beneficianti à Canonici teneantur in choro horas Canonicas  
recitare, vel sint aliqui, qui huic muneri satisfaciant sola assistentia. Punct.

3

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76561)

assisere, quam choro. Sed abesse à capitulis potest absque graui peccato. Ergo, etiam à choro, & haec tenet Sylvestr. verb. hora. quæst. 2. Caiet. §. 5. Aug. num. 21. Novar. cap. 5. de orat. num. 14. Valencia 22. disput. 6. quæst. p. 10. §. 6. Reginaldus lib. 18. Præz. num. 176. Carol. Magic. de hor. can. cap. 56. num. 34. Augustinus barbol. de potestate Episcopi 3. p. alleg. 13. n. 1. 81. fine.

3. Nihilominus longe probabilius est præbendatum, si abique legitima causa à choro abit pluribus diebus, etiam distributiones remittat peccate mortaliter. Si docet Vafquez de bene. cap. 4. art. 2. dub. 1. num. 182. Garzia de benef. 3. p. cap. 2. num. 32. dub. 1. dub. 15. Bonacina disput. 2. de hor. can. quæst. 1. punt. 2. num. 1. Suarez lib. 4. cap. 19. num. 17. Et cap. 13. à num. 2. sequent. & alij apud ipsos. Moucor ex cap. Relatio. 91. d. vbi clericis vigilis non assistens, & officium diuinum publicè non recitans vlera priuationem stipendi excommunicati, & suspensi mandatur: quia pena non nisi ob grauem culpam imponuntur. Item in cap. si quis Presbyter, pena depositionis afficiendus est clericis absens ad officium celebratis in Ecclesiæ vbi residet. Quod autem haec pena depositionis non afficiatur, quoque monitus sit ab Episcopo, non excusat grauitatem eius culpa. Ideo autem sub pena depositionis monetur ab Episcopo, ut assistat, quia ipso obligatus est assistere. Addit in supradicto texu non videri requiri monitionem Episcopi ad incurram suspensionem: sed solum quod ipse clericus à clero depositus veniat ab Episcopo per satisfactionem non habet præmetti. Deinde in cap. Doentes de celebrati. Missarum, sub pena suspensionis præciput clericis obligatis ad diuinum officium ne transcurriendo, muriando, aut lyncopatio horas dicant sed potius studiosè paritet, & deueniet: vbi textus loquitur non solum de priuata recitatione, sed potius de publica. Item in Clemente. I. eod. tit. de celebrati. Missarum, grauerit reprehendetur clericus tardu chororum ingredientes, vel ante officium exemplum exentes, vel ibi confabulantes, &c. Ergo à posteriori reprehenduntur sunt, qui integrè sine causa legitima absunt. Et ex iis solvitur primum argumentum contrarium. Secundo: Moucor hab ratione. Quia existimo beneficia Ecclesiæ Cathedralium, & Collegiarum concedi beneficiari, ut officia diuinæ in utilitatem populi & deuotionem fideliom celebriantur, quia nullum aliud officium Ecclesiasticum publicum, & in utilitatem populi cedens videntur habere. At omittitur ea, quæ alicui competunt ratione proprij munieris, est graue peccatum. Ergo. Ex quo si non obligari præcisè præbendum est distributiones acceptas choro assistere, sed ratione beneficii, quod habet Distributionibus autem incitatatur ad assistendum. Tertio, supradicti beneficiari sub graui culpa obligati sunt in propria Ecclesia residere, & ad id cogi possunt à superiori sub pena excommunicationis, & priuationis fructuum, & beneficij. Trident. sess. 6. cap. 1. Et sess. 20. cap. 3. Et sess. 22. cap. 3. Et sess. 23. cap. 1. & alibi. Sed haec residencia est ad exercendum suum munus, & satisfaciendum obligationi, quæ nulla alia regulariter est præter publicam in choro recitationem, officiisque diuinis assistentiam. Ergo ad hanc tenentur.

4. Dixi peccate mortaliter præbendum, si à choro absque legitima causa pluibus diebus, vt insinuat esse plurimum sententiam vno, vel altero die in anno abesse ultra tempus à iure permixtum, non constituite culpam grauem; sed requiri quæsi confundendim. Sic Sylvestr. verb. Hora. quæst. 1.0. Vafquez dub. 1. num. 182. Et dub. 4. num. 192. fin. Couar. 3. var. cap. 13. fine. Bonacina tribus, vel quatuor diebus existimat leuem clemenciam. Suarez lib. 4. cap. 13. num. 3. in fine, id non reputat improbabile, & ratio esse potest, quia sic videtur vnu receptum apud timoratos. Cum enim à iure concedatur in præbendatis absentia à chorotribus mensibus in anno, & pro nullo die obligatio recitandi priuatum relaxetur, efficitur sicut ex huic obligacione ad obligacionem absentia non pessè argumentum deduci. Sed potius ex tam late remissione in absentia, & tam stricta obligatione in priuata recitatione deduci potest, ut in quatuor dies in anno absentia à choro non constituite culpam grauem; et vnu diei recitationis omissione illam constituant. Alijs absentia à choro in vna hora sine legitima causa peccatum graue est: quod est nimis durum.

5. Ex his manent solua argumenta contraria, solum restat quartum de obligacione assistendi capitulis, quæ non est ita stricta, ac est obligatio choro assistendi. Tum quia assistentia capitularis non pertinet ad Ecclesiasticum officium: neque ob illius assistentiam signatur beneficiari distributiones, sicut signantur ob assistentiam in choro. Neque in Trident. mandatur compelli sub pena excommunicationis, suspensionis, & priuationis fructuum præbendatos ne à capitulo absint, sicut compelluntur ne absint à choro: neque talis assistentia capitularis reputatur tam onus beneficii, quam fructus illius. Siquidem ob culpam solent Canonici illa assistentia, seu voce activa & passiva in capitulus priuari. Clement. II. de statu, & qualitate, quæ non priuarentur si ipsa assistentia onus esset, ob quas rationes non desunt Doctoris, qui affirmant non esse obligacionem grauem in præbendato capitulis assistendi, nisi quando eius assistentia necessaria fuerit Ecclesiæ gubernationi regale, & fauet

Armill. verb. elect. num. 2. & Sorus de ins. Et iur. lib. 4. quæst. 6. art. 3. vers. postremum denique, Ioannes Gutier. canon. quæst. lib. 2. cap. 11. num. 56. afferentes electores Cathedratum cede- te posse iuri eligendi, nec posse compelli ad suffragandum, nisi quando alias electio legitima pericitatur, aut cesare debetur. Ergo similiter Canonici compelli non possunt ad fecundum suffragium in capitulo, nisi quando eorum suffragium ad predictos dies necessarium iudicatum fuerit. Ego illis causis censibus, non peccant si absint. Ex qua doctrina, si vera est, non licet argumentum facere ad obligationem assistendi in choro.

## P V N C T V M III.

An omnes beneficiati Canonici teneantur in choro horas Canonicas recitare, vel sint aliqui, qui huic muneri satisfacient sola assistentia.

1. Propositur dubitandi ratio,
2. Cum est cantu figuratus sufficit assistentia,
3. Si minuenda est solita solemnitas, dei et canore,
4. Per se loquendo non sufficit assistentia,
5. Consuetudine invocavi potest, (ut ferè est in omnibus Ecclesiæ Hispaniæ) ut preludanti satisfaciant sola assistentia.

1. Ratio dubitandi est, quia clericus Ecclesiæ deputatus obligatus est ad Ecclesiæ accedere ad Psallendum diuinum officium iuxta texum in cap. final. 92. d. Ergo non satisfacit sola illius presencia. Item proprium officium Canonici est choro inferiore, & laudes diuinæ decantare, ut tradit. Sotus lib. 10. de insuffl. quæst. 5. art. 4. Gratt. 1. p. lib. 2. cap. 5. lib. 11. Et cap. 5. num. 22. Carol. Macignus cap. 66. Item in Tridentino fff. 2. 4. cap. 12. de reformatione, cauetur omnes Canonicos compellendo esse officia diuinæ per se, & non per substitutiones celebrare. Ergo.

2. Dico secundò, quoties cantu, quem dicunt figuratum, diuinum officium perfoluntur, non tenetur Canonici sumi vocatione, sufficit si ibi assistat. Constat ex praxi, & quia hic canus necessarius non est, esto si summe honestus. Sic Bonacina cap. 2. de hor. can. quæst. 2. punt. 3. num. 4. Lessius 1.2. de insuffl. cap. 24. dub. 33. num. 185. Et 186.

3. Dico secundò, quores officium diuinum omitendum est, vel minuendum in solita solemnitate, nisi Canonici canentes, tenentur canere, neque sufficit, si ibi tantum assistat. Quia ipsi incumbit primò, & per se onera Ecclesiæ subire, & officia diuinæ ibi celebri solita sustentare. Sic Petrus Navarra lib. 2. de restitu. cap. 2. num. 11.4. Moneta de distribut. quæst. 2. num. 25. Pefancius 2.2. quæst. 62. art. 2. disp. 4. num. 4. Et 7. & alii, Bonacina. disp. 1. de hor. can. q. 3. punt. 2. S. 1. n. 19.

4. Dico tertio, per loquendo omnes Canonici tenentur horas Canonicas in choro recitare iuxta suorum Ecclesiæ usum. Hanc conclusionem probat ratio dubitandi: & quia obligatio Canonicorum recitandi officium diuinum non tantum priuationis, sed publicè personalis est ex sua prima instauratio: alij nullus Canonicus ester obligatus personaliter officium diuinum recitare: omnes a recitando se possent excusare, & sic officium diuinum omittere. Personalis autem obligatio non potest in alios transferri. Ergo. Sic Bonac. diff. 2. quæst. 1. punt. 5. in fine, & punt. 4. Lessius lib. 2. cap. 34. dub. 33. num. 184. Tschichus tom. 3. concil. 514. numer. 6. Suarez lib. 4. de hor. can. cap. 1. à num. 8. Garzia 3. p. de benef. cap. 2. à num. 513. vbi plures reser.

Ex quo si seclusa consuetudine, aut priuilegio, non possit Canonicus in sui locum substituere alium, qui deferatur.

5. Dico quarto, fundatione Ecclesiæ, slavio, consuetudine, & priuilegio, obtineri potest, ut tenentur Canonici per se in choro psallere, sed satisfaciant, si ministris, & capellani psallentibus ibi assistant, & sua præstant officia psallere, ut ferè in omnibus Hispaniæ Ecclesiæ Cathedralibus est consuetudo recepta. Sic Suarez lib. 4. de hor. can. cap. 12. à num. 11. Azor. 1. part. lib. 10. cap. 1. quæst. 5. Et 6. Lessius lib. 2. cap. 34. dub. 3. num. 184. Petrus Navarra lib. 2. cap. 2. num. 114. Et sequentibus, Bonacina disput. 1. de hor. can. quæst. 3. p. 2. S. 1. m. 18.

Ratio est. Quia hic modus fundationis, statuti, consuetudinis, seu priuilegij, turpitudinem non habet, sed potius decorum, & splendorum speciem in Ecclesiæ ministris, & Ecclesiæ authoritatem extollit, quæ variis ministris habet, alios ad cantum diuinorum officiorum deputatos, alios deputatos ad assistendum supradictis officiis, suaque præsternia actuonem condecorandum. Neque haec fundatio, consuetudo, aut priuilegium contrarium est cap. fin. 29. d. neque Concil. Trident. sess. 2. cap. 12. de reformatione. Nam in supradicto cap. finali solum obligantur clerici Ecclesiæ deputatus, ut convenient ad Ecclesiæ ad officium psallendum in choro, quod satis impletur, si omnes

quae clericis ad illud officium conueniant pro suo munere, & obligacione, ita ut qui fuerint dapicati ad plallendum, conueniant ad plallendum, qui vero ad assistendum, & actum sua praefessi condecorandum, conueniant ad assistendum eo modo. Triennia Synodus solum dictum compellendos est prebendarios, ut diuina officia per se, & non per substitutos obcaut, & Episcopi celebrantur assistant & interuenient, argu in choro ad plallendum iudicato hymnis, & canticis Dei nomem reverenter, distincte, deuotè laudent: Quia omnia non conuenient obligatos esse Canonicos horas canere. Tum quia ibi nomine diuinorum officiorum non hora Canonica, sed Missa Euangelium, & Epistola aliaque simili munera intelliguntur: si quidem de his Canonici postea subiungit, debere ad plallendum conuenire. Tum quia non per substitutos diuina officia obcaut Canonici quando ex fundatione Ecclesie, statuto, vel consuetudine signati sunt, qui canant, & qui assistunt. Assistant enim, & canentes nomine propria sua munera exequuntur. Item assistentes sua praefessi, diuina officia per se obcaut, & Deum reverenter & deuotè laudent.

Aude, et si supradicta consuetudo contraria sit cap. fin. 92. d. & Tridentini decreto, posse nihilominus aduersus illa preualeat, si legitime prescripta: quia ne reprobatur à Tridentino, neque est iuri naturali contraria, vt recte expendit Azot. lib. 10. cap. 11. & 6. Garzia 3. p. de benef. cap. 2. num. 52.

Imo non solum consuetudo, priuilegio, atque statuo induci potest Canonicus faciascere sua obligacioni, si choro assistens priuatum recitans; sed etiam si absens à choro alium subficitur, ut nomine ipsius assistat, & distributiones luceret. Qui hæc nullam turpitudinem continet, & potest pluribus causis honestatis, si alii relatis docet Bonacina diff. 2. de hor. can. q. 1. p. 5.

## P V N C T V M . IV.

Quomodo prebendati assistere choro, & recitare horas Canonicas teneantur, ut possint distributiones horis correspondentes lucrari.

- 1 Non desunt qui affirmant assistentem absque attentione lucrari.
- 2 Probabiliter est debere attendere.
- 3 Quid de prebendatis obligatis ad canendum.
- 4 Omittens suam partem recitare attendens ad eam, quæ ab aliis recitatur dimidiat partem fructuum luceretur, secundum probabilem sententiam.
- 5 Repudiam probabilitas nullas lucrari distributiones.
- 6 Si part. tuam canis, & aliorum, etiæ procures non percipias, lucraris.
- 7 Quid dicendum de versibus organo dicitur.

1 Si de prebendatis obligatis tantum ad assistendum loquuntur, non desunt Doctores, qui affirmant distributiones locutus quomodo cumque ibi assistent, etiam si non attendant, sed cum aliis loquantur, modo postea priuatum recitent, hoc enim semper supponitur. Sic docet alios referens Garzia de benef. 3. q. n. 514. & tradit Suarez lib. 4. cap. 1. a. num. 12. & ratio est: quia si vere aliis sunt etiæ indebet. Ergo lucranti distributiones assistentibus concessas. Item si non possunt dici absens à choro. Ergo non possunt virabentes distributionibus priuari. Addit in Concilio Lateran. & in constit. Pij V. distributionibus priuatur ij, qui priuatum non recitare etiam si choro assistenter. Ergo contrario si choro interuerter corporaliter, & postea recitauerint priuatum distributionibus priuari non debent.

2 Nihilominus probabilitas certe oportet hunc Canonicum corporaliter assistenter, neque diuinum officium attendenter, sed voluntarie distractum maximè scribendo, confabulando, vel dormiendo nullo modo distributiones lucrari. Sic Azot. 1. p. lib. 10. cap. 11. q. 5. Petrus de Ledesma summa 2. p. tr. 9. cap. 4. vlt. com. dif. 1. q. 1. & 2. Ludovicus Lopez instruct. confitentia 1. rom. cap. 14. Vega 1. p. sum. cap. 128. casu 10. Manuel Rodriguez in summa 1. rom. cap. 245. num. 5. Raphaël de la Torre, controvergia 10. diff. 7. & 9. Bonacina diff. 1. quaest. 3. punct. 2. §. 1. num. 19. & 2. de Bartol. 3. de potest. in allegat. 53. num. 132. Ratio est: quia distributiones conceduntur ob præficiem, & assistentiam humana, & honorarium cedentem in Dei cultum, & auctoritatem diuinorum officiorum: acut voluntarie distractus est, ita ut ad officia diuina nequaquam attendat, nullatenus dici potest ipsi moraliter, & humano modo præfens, ex lego coram Tito fidei verb. significas. Ergo.

3 Quod si de prebendatis obligatis ad canendum sermo sit, dicendum est etiæ obligatos primo canentes satisfacere si submissa voce recitent. Secundo, etiæ obligatos attendere ad ea, quæ alias chorus canit: quia haec necessaria sunt, ut officium publice perficiatur alternativa, & unus chorus cum alio communice. Sic Suarez lib. 4. de hor. can. cap. 12. n. 9. & 10. Lessius lib. 2. de iuris cap. 34. dub. 33. num. 184. Bonacina plures alios testes diff. 1. de hor. canon. q. 3. punct. 2. §. 1. num. 17.

4 Difficultas autem est. An supradictus prebendatus submissa voce recitans suam partem, vel non recitans, sed solum attendens partem, quam alias chorus recitat, lucretur medium partem distributionum?

Placet plurius Doctoribus lucrari: quia dimidiatæ officia suum exequitur, quatenus ad partem, quæ alias chorus recitat attendi. Ergo accipere debet dimidium stipendium. Item dantur distributiones non solum pro cantu, sed etiam pro assistenti. Ergo qui assistit tam exequitur munus, cuius alia pars stipendi correspont. Ergo lucratur illam. Sic Suarez lib. 4. cap. 12. num. 18. Petrus Navarra lib. 1. de Refut. cap. 2. n. 222. Cenredo collect. 1. 5. ad 6. num. 6. Bonacina alios referens diff. 1. quaest. 3. punct. 2. §. 1. n. 17. Neque obstat Constitutio Pij V. statutis non lucrari fructus, & distributiones qui, cum aliis chorus assistit, non recitat. Responderi enim potest non lucrari integrè, sed dimidiare. Secundo, non lucrari nec dimidiare, si non reciteret ibi velestra. Quia omittent recitationem publicam, vel priuatum imponunt pena amissionis omnium fructuum.

5 Ceterum mihi haec doctrina difficultis est. Potarem sane supradictum nullas distributiones lucrari. Quia distributiones non conceduntur nisi prebendatis ob assistentiam infusuram & muram, sed ob assistentiam quæ deferunt publicæ recitationi. Item conceduntur publicæ recitantes, seu ob recitationem, quæ fidèles ad devotionem excitare possit. Sed qui submisæ recitari, vel non recitari, sed solum attendit ad ea, quæ alias chorus recitat, publice non recitat, & consequenter eius recitatione publica non est. Ergo non est digna illa distributione. Quod si dicas non esse dignam illa distributione, quatenus ab ipso prodit, sed quatenus ab aliis oītor, & ipse attendit: quia secundum illam partem recitario est publica, obstat, quia si ipse publice non recitat, ita ut alii ipsum percipiāt, non communicat cum aliis in recitatione, & exercitatione aliorum non fit unum officium Canonicum publicum. Neque enim dici potest recitare officium Canonicum ille, qui alterno versu pronunciat omisus incuneditus.

6 Sed quid si tuam partem caneres, & percipere non posses, quam aliis chorus canit, satisfacere sine obligationi chorus, ut posses distributiones integras percipere?

Respondeo te satisfacere, posseque distributiones recipere modo postea priuatum supplices, quæ non percepisti: quia per te non fieri quominus percipieres, & cum aliis in recitatione communicares. Sic Navarra de orat. cap. 11. num. 41. Monet de disfribut. 2. p. quaest. 2. num. 47. Suarez lib. 4. cap. 30. m. 5. Bonacina diff. 1. quaest. 3. punct. 2. §. 1. num. 20. Quod autem debetas priuatum supplice, quæ non percepisti conuinces hæc ratio: quia partem, quam non percipis, non potes dici recitasse; quia sola perceptione, seu auditione, tuam efficerre potes: at non recitans officium diuinum priuatur omnibus distributionibus etiam si choro interficit ex Bulla Pij V. Ergo.

Quocirca non approbo, quod Emanuel Saa verbo Hore, n. 93 affirmit, hunc non esse obligatum priuatum supplice: quia contrarium ex ratione superiori dicta colligitur, & notavit Bonacina cum aliis supra n. 20.

7 Hinc a fortiori infertur versus, qui organo, seu musico instrumento dicuntur deberi ab aliquo pronuntiari, aliis non satisfaci obligationi recitandi officium, nisi, vel eos versus pronuncies, vel audias, etiam si obligationi chorus facias satis: quia pulsatio organi, seu musici instrumenti non est recitatio. Sic Suarez cap. 14. num. 15. Bonacina alios referens diff. 1. q. 3. punct. 2. num. 12.

Secundum infero, si dum alii recitant, tu choro ex officio, vel superioris mandato interfisi, prebendo thus, transferendo libros ex tua in illam partem satisfacere obligationi, & assistentie in choro: debere tamen priuatum postea recitare, si ob illa munera à recitatione tua pars, & ab attentione alterius impediatis. Sic Valquer de benef. cap. 4. §. 1. dub. 6. numer. 111. Bonacina de hor. can. q. 3. punct. 2. n. 13.

Tertio infero Canonicos penitentiarios, qui dum officia diuinæ celebrantur, audiunt confessiones, & Decanum, aliosque Canonicos qui ex proprio officio aliis ministeriis incumbunt, satisfacere sufficiens obligationi chorus assistendi: quia reputantur ut presentes, etiæ priuatae recitationi non faciant satis. Sic Valquer de benef. cap. 4. §. 1. dub. 6. numer. 111. Bonacina de hor. can. q. 3. punct. 2. n. 13.

## P V N C T V M . V.

Quo ordine, quo tempore, quo loco, & quo corporis habitu, & situ hora Canonicae sint publica celebranda.

- 1 Seruandus est ordo, & tempus ab Ecclesia prescriptum.
- 2 Locus non est alius ab Ecclesia.
- 3 Sedere in proprio stallo, & uestes Canonicales ferre, non est necessarium ex usi iuris communis, secus si potest ex consuetudine.